Enviada: terça-feira, 13 de março de 2018 09:59

Assunto: Apreciação Pública do(a) Projeto Lei Nº 642/XIII

Contributo para a Apreciação Pública do Projeto Lei Nº 642/XIII

Diploma: Projeto Lei

N.º: 642/XIII

Identificação
do sujeito ou
entidade:

Fernanda Maria Freitas Dias Gonçalves Capitão

Morada ou
Sede:

Local: Aveiro

Código Postal:

Endereço
Eletrónico:

Texto do
Contributo:

Exma. Comissão Parlamentar de Trabalho e Segurança Social,
Exmos. senhores deputados, O meu nome é Fernanda Capitão e
fui sujeita a uma intervenção cirúrgica em Maio de 2013 nos
CHUC, em virtude de uma doença oncológica rara de que
infelizmente sou portadora. Em virtude dessa intervenção fiquei
condicionada a uma cama durante alguns meses e a um processo
de recuperação lento e doloroso. Hoje lamento que ao longo do
processo não fosse acompanhada por uma fisioterapeuta que faria
toda a diferença para a recuperação e talvez prevenido a
dificuldade de mobilidade e as dores de que sofro ainda hoje. Sou
de opinião que faz todo o sentido que no processo de recuperação
dos doentes exista um trabalho multidisciplinar do qual façam
obrigatoriamente para fisioterapeutas, devidamente atestados por
uma ordem que nos inspire confiança e nos garanta um
acompanhamento por profissionais competentes, contribuindo para
o aumento da qualidade de vida dos doentes. Só passados estes
anos estou a ser tratada por profissionais competentes e a chegar
à conclusão que a dor não tem obrigatoriamente de fazer parte da
vida, e existe uma forma muito mais saudável de viver sem ser
através de medicação, a fisioterapia. Manifesto desta forma singela
com o meu testemunho, o total apoio à criação da Ordem dos
Fisioterapeutas se encontra em fase de discussão pública. Sou a
favor de uma Fisioterapia autorregulada e apoio a criação da
Ordem dos Fisioterapeutas. Com os meus melhores cumprimentos,

Data: 13-03-2018 09:59:01